Marc.
16. 15.

per vniuersum collegerunt piscium multitudinem omnibus manibus copiosam bonos & malos, vt ambæ complerentur nauicula per mundum fluctuantes, populi scilicet Iudaici & Gentilitij. Hos pisces nauibus iniecerunt mare sulcantibus, illi etenim quos colligebant, in huius vitæ mari remanebant, mille tempestatibus periculisque subditi quæ secum misera hæc trahit vita, velut mare nulla constans securitate.

IV.
Mali vel
hæretici
retia di-
laccrant.

Consideremus eum D. August. tantam fuisse piscium multitudinem vt nauicula pendere mergeretur, & pisces quidam retia dirumperent ac egredierentur: quia tantus fuit eorum numerus quos retia complexa sunt Euangelij, vt inter illos multi sint qui criminum suorum gravitate Ecclesiam non contemnendo exponunt periculo, & eam videntur submersuri qui & capius rete dilacerant, atque exiliunt scissuras in Ecclesia producentes, & diuisiones, ab eius se gremio discernentes: *Præmuntur nauigia præmultitudine, ita multi mali Christiani, qui male viuunt, Ecclesiam premunt. imo & retia dirumpunt: nam à nobis exierunt & schismata inducunt:* Dicitur Augustinus.

D. Ang.
Ser. 148.
de temp.
Te. 10.

Potèrò alia piscatio est piscium eorum quos Dominus mensæ suæ, & regno eligit seruatque immortalis, per rete æternæ prædestinationis, quæ significatur per eam quam fecit redemptus in statu immortalis, cuius symbolum erat terræ soliditas, *Stetit in litorea.* Proinde ve illam insituar, non vult vt in incertam, & ad quodlibet latus, retia mittantur, sed tantum ad dexteram, quia piscatio, quam Deus æternæ prædestinationis reti instituit, est tantummodo electorum ad dexteram suam in iudicio collocandorum: *Tam modo qualis erit Ecclesia post resurrectionem nauis, discernite, gaudete, spe-*

V.

Omnes
electi ad
littus se-
cundi tra-
hantur.

re resurrectionem nauis, discernite, gaudete, spe-

*rare, comprehendite. Mittite, inquit, retia in dexteram partem, iam dextera apertur, nulli mali timeantur scitu eum qui dixit, se separatum esse oues à dextera, dicitur: accipite regnum. Collecti hoc reti in terram tracti sunt solidam: quos enim Deus elegit æternæ suæ prædestinatione, ad littoris trahit firmitatem, & beatitudinis statum immobilem, Ne timeas hoc rete dirumpendum: nullus etenim eorum, quos Deus hoc reti collegit, interibit: hoc enim est quod in præfati contestatur Euangelio: *Nemo rapiet oues meas de manu mea, & non peribunt in æternum.* Quod ipsum Apost. exposuit in hoc mysterio veritatissimum, dicit: *Firmum fundamentum Dei stat.* Omnes pisces*

ad securam tutamque pertingunt stationem.

Considera, monet D. Aug. omnes esse mag-
nos in tantum vt Angelis æquiparentur: *Cap-
piuntur pisces magni quæ tunc paruis, quando
erunt æquales Angelis Dei.* Omnes magis, qui
coram Deo in eadem cum ipso mensa reside-
bunt. Hoc inuuit Iſaias: *Non eris tibi amplius
infans dierum.* Sed quomodo hoc? Numquid
multi pueruli reces baptizati hinc discesserunt,
q. d. non erunt ibi parui, omnes erunt magni,
omnes sapientes, omnes diuites, omnes tanta
magnitudine præfatis, vt maximus terræ
Moorcha coram illis scoria fumusque reputet-
ur. Similiter certus erit eorum numerus, qua-
lis & piscium eorum fuit: *Centum quinqua-
ginta tres.* Quia certus est numerus, inquit D.
Aug. nec hoc te moueat, quod numerum ponat
adeo exiguum: *Abst. vt tantam paucitatem
sanctorum in illo regno futuro esse suspicemur.*

Hoc etenim tantummodo dicitur: quatenus

NVII.

intelligas prædestinatorum numerum certum
esse, determinatum, præfinitum, à Deo compo-
situm qui illum certo numero coarctauit: nam certus
quos hic pisces nominauit, alio loco sidera est.

dixit, quæ tanto sunt numero vt omnem vi-
deatur numerum superare, vt nullus ea possit
Arithmeticus comprehendere, sed Dominus

Psal. 146.

est, Qui numerat multitudinem stellarum.

4.

§. 2. Ita desideranda est fors prædestinato-
rum, sicut timenda fors reproborum;
vnde sancti semper siment.

Hinc in te debet oriri perpetua quædam & 4

auxilia sollicitudo: vtum de numero hoc
futuras sis, vel non: vtum inter electos ad glo-
riam

2. Ad
Tim 2.

16.

VI.

Omnes
electi
magis
sunt.

1sa. 64.

20.

Numerus
eorum

4.

4.

4.

4.

4.

4.

4.

4.

4.

4.

4.

riam, vel inter damnatos ad poenam sis annu-
 merat: s. Hac erat illa sollicitudo, quæ Da-
 uidi somnum eripiebat, & cordis intima timore
 perturbabat quando securus dormiebat: *Anti-*
cipauerunt vigilias oculi mei, turbatus sum &
non sum locutus. Vigilias vocat custodes qui in
 militia nocte habent diuisa in quatuor partes
 seu vigilias: quæ vigilie tanto rigore seruan-
 tur quanto iustum est cum in eis totius exer-
 citus somnus fundetur. Significat igitur Da-
 uid: quod siquidem vigilis illi vnus post alterū
 inuicem expergefaciunt, vt tempore suo suas
 peragant vigilias & dum vnus dormiret, alter
 veniret, qui vigilias suas explebat somnum illi
 interrumpebat, vt ad eas accederet multo tamē
 fortius ipse à curis suis anxius excitabatur, &
 ad vigiliam inquietam remittebatur, tantoque
 timore perturbabatur, vt nec verbum tacitar-
 nus effaretur: *Turbatus sum & non sum locutus.*
 I. Diuus Hieron, legis *Stupebam* quasi attonitus
 extra me raptus, Felix exorsus: *Deliquimus*
animi passus sum, ad similitudinem eius qui
 ex confi- cordis laborat palpitatione. Dicit igitur mihi
 deratione Rex sanctissimi ne, quid tantis te premit augu-
 prædesti- stis, quid suspensum habet & attonitum? *Co-*
 nationis. *gitauit dies antiquos, & annos aternos in mente*
habui &c. Nūquid in aeternum, *proiciet Deus*
&c. Mente reuoluebam attentiori quod in die-
 bus illis antiquis aternitatis Dei decretū esset:
 qualiter diuino suo proposito quosdam elegit,
 alios autem reiecit, & annos aternos præcē-
 res consideraui, totamque reliquam aternita-
 tem, in qua & illi, cum Deo sunt regnaturi, &
 hi cum Satana pœnas perpellari sempiternas:
 quod gloria quibusdam seruetur, aliis aternus
 cruciatus: perpetua gaudia & ignes sempiter-
 ni. Hinc timor ille, hinc illa turbatio, que
 me reddebat attonitum. O Domine, de quoru
 numero futurus sum? an de reiectis, an de ad-
 missis? Num ex his futurus quos Deus elegit
 in vasa misericordiae: vel de illis quos reie-
 cit in vasa iræ, in quibus suam ostenderet iram
 & suæ iræ suæ rigorem iustitiae exqueretur?
 Hæc te quoque excitare debet sollicitudo,
 considerando: heu Domine mi, qui de niglu-
 tatione? Sumne prædestinatus? sumne repto-
 batus? Quid Deus de me quæso, decreuit? Ex-
 citat: à somno sollicitudo successus litis quam
 trahis, & timor non parum te suspendit; an
 illud quod præterdis, sis obuenturus, cum res
 sit adeo vilis minorisque pretij, Quid de hoc
 timore futurum? Voluit hoc Sp. s. designare

vocando prædestinatos optima fortis: *Sorte vo-*
catis sumus, ait Apostolus Paul. & Prophe-
 Regius: *In manibus tuis sortes mea.* Videtur
 spectare Dauid id quod ipsemet effecit, & eius
 tempore Regibus erat consuetudo, nec non
 postmodum Romani frequentarunt, Quando
 vrbis quædam erat criminis lætæ maiestatis res,
 illi bellum indicabant, donec eam subiugarent,
 Vidit iam & subactis rebellibus, vt Rex vel
 Princeps suam patefaceret clementiam, quæ
 tantopere in Regibus excellere debet, decerne-
 bant quosdam liberare vitæque donare: vt
 autem suam quoque declararent iustitiam (cui
 pariter obligantur) stantebant alios gladio
 plectere, multa addentes pro culparum gra-
 uitate supplicia. Vt hanc porro diuisionem
 facerent, sortes mittebant, & cuiusque fors
 illa obtingebat, liber euadebat, dimissa culpâ,
 & in optatam Regis admittebatur amicitiam:
 quibus autem hæc fors deficiebat, manibus
 tradebantur scitissimorum carnificum punien-
 di, torquendi, occidendi. In his Rex iustitiæ
 suæ monstrabat rigorem: in illis autem suæ
 misericordiæ benignitatem. Hoc modo se ges-
 sit Dauid contra Moabitas sibi rebelles & re-
 fractarios: missis enim exercitibus suis omnes
 subiecit, cumque iam illos superasset, licet
 omnes delere potuisset, nullâ factâ iustitiæ in-
 iuria: liberè tamen atque ex mera gratia quosdam
 decreuit liberare, quo clementiam suâ mundo
 patefaceret. Hoc egi forte, quædam erant vitæ
 alix mortis: illas sacra pagina vocat funiculos:
Mensus est duos funiculos, vnum ad occidendū,
& vnum ad viuificandū
 Tempore Iosue præcepit Deus institui distri-
 butionem terræ promissionis per funiculos, &
 cuique tribui illa dabatur terræ portio, super
 quam funiculus & fors cadebat. Hinc ortum
 est vt funiculi & sortes idem essent sicut pro-
 priè Dauid designat: *Sorte diuisit eū terram in*
funiculo distributionis. Sortes illæ ad occiden-
 dum illos, & viuificandum alios aliquando ex
 mera & libera voluntate nascebantur Principi-
 bus Ducum, quibus hoc committebatur: alias
 ex fortibus quæ realiter egrediebantur: statim
 ab vna parte quibusdam, & aliis ab alia, sortes
 mittebant super quos fors vitæ, vel mortis fu-
 niculus caderet. Erat autem hoc ita frequens, vt
 Deus conquestos fuerit per Prophetam Iosue
 quibusdam Principibus quod cōtra populum
 suū dimicantes super illum tam superatum tales
 sortes mittebant. *Super populum meū miserunt*
 sortes.

Eph 1.12
 Ps. 10.16.
 II.
 Quid sit
 sortes
 mittere.

III.
 Dux sunt
 sortes.
 2 Reg 8.1
 5

Ps. 77. 55
 IV.
 Duplex
 fors.

Ios. 3. 3.
 L. 2. 2.
 sortem.

Al. 11.
Lib. 3. de
ciuit. 20

fortem. Iulio Vate: Ab his ait: *Cepibant
alicui exercitum eius &c. Et super Hierusalem
mittabant fortiam.* Huiusmodi ait D. Aug.
agens lo. L. teio Sylla: cum enim Romanum vi-
cisset e in hostiis: vellet gladio exsente ob-
trancare, dixerit: ei: quod si cunctos interime-
ret, nullus superesset, cuius esse posset Dominus,
cui posset imperare: qua de causa tunc tabulam
composuit, in qua illos descripsit quos morti
destinabat, & occidendo: omnesque anxio ti-
more turbabantur, quis illorum in illa scribe-
retur: iudicio dicebatur *Tabula proscriptiois.*

Illas fortes iussit Dauid suamque restari vo-
luit quibusdam eximiam misericordiam gra-
tiamque manifestandam, parcens illis, vita do-
nans, & in suam recipiens obsequium & manse-
rant ipsi tributarij: similiter constantem suam
patefecit aliis iustitiam, quibus hæc felicissimi ma-
non venit fors: tristi enim & lamentabili nece
consumpti sunt. Illas igitur fortes tangit Da-
uid, aitque de sorte non nisi dubia & incerta,
quam dicimus fortunam, sed ex mera Dei vo-

Pl. 30. 16.

luntate, & hanc vocat Dei manus: *In manibus
tuis fortes mea.* Eo modo quò dicit substitui tuum
esse in manibus viri illius id est ab eius
dependere voluntate, Iure merito Deus Rex
illustrissimus & supremus omnium Dominus
toti humano generi indignabatur: quandoqui-
dem omnes nos in primario parente nostro vi-
derit proditores, & infames mandati sui præ-
varicatores *Eramus naturæ filij ira.* Omnes nos
ex rectissima poterat cõdemnare iustitia, mor-
tisque tradere, non minor ex ratione quam ip-
sos Chananeos, de quibus Salomon: *Semè erat
maledictum ab initio.* Quocirca, teste spiritu
Sancto iure merito illos poterat occidere: *Quis
enim dicit tibi: quid fecisti? Aut quis stabit
contra iudicium tuum? aut quis in conspectu tuo
venit vindicæ iniquorum hominum?* &c. Nihil
ominus, inquit Apostolus, suam voluit osten-
dere misericordiam, pariter & iustitiam. Ad
ostensionem misericordie liberè atque ex me-
ra sua gratia quosdam elegit: & cum illis tan-
tã uti voluit misericordie abundantia, ut vasa
essent misericordie. Hoc scriptum est in æter-
næ suæ libro prælectionis: opposito modo
quò Sylla, qui tabulam conscripsit occidendor-
um: Dens autem catalogum conscripsit ad vi-
tam electorum: vnde nata pharisis s. Scripturæ,
quæ nobis credito proponit libram vitæ, de quo
perdoctè disputat D. Thomas: ceteri verò, qui

Ad Ephes.
2. 3.

Sa. 13. 11.

V.
Liber
vitz.

1. p. 9. 24.

Nunc igitur perpende, quam anxius quisque
foret eorum, qui fortibus subiecebantur, si sci-
ret Regem in tabula conscripsisse numerum
vitæ destinatorum, quàm sibi quisque timeret:
num ego de numero illorum? An forte mei
Rex meminit? Quanto gaudio delibutus est Da-
uid, quando diuina reuelatione intellexit se
eorum numero comprehendi, sic ut omnes ad-
hortetur ut pares cum eo referant Deo gratia-
rum actiones: *Benedicite gentes Deum nostrum,
qui posuit animam meam ad vitam.* Et hoc vos
debet reddere suspensos? Quid de me futu-
rum? Qualis mihi fors obueniet? Hoc angebat
summo perè D. Gregor, ut ipse testatur scribens
illustrissimæ Matronæ Dominiæ Gregoriæ Cu-
biculariæ Imperatrici: hæc etenim plurimum
tribuens & confidens sanctissimi Pontificis
meritis litteras illi dedit, instanter vgens ut
eam solaretur, dicendo, num diuina reuelatio-
ne cognouisset eam fore saluandam, cui sum-
mus Pontifex: Mihi hoc optarem ego solame-
amque instruit ex singulari hoc disposi Dei
decreto, ut illud nobis maneat occultum, qua-
teus semper pauidi, semper sumus solliciti,
scientes quanti nobis nostra referat saluatio.

Hanc rationem omnes allegant S. S. Patres
D. Prosper Episcopus Aquitanie pari doctrina
& sanctitate celebris, hanc protulit notauit di-
gaam sententiam: *In remotissimo ab humana
cognitione secreto, præscriptio huius electionis ab-
seculata est, ut perseverantem humilitatem uti-
lis metus seruet, & qui stat, uideat necesse, De-
proptit hoc D. Prosper ex S. Aug. quinimo D.
Greg. huius Dominiæ rescribens adducit in ex-
emplum idem ex Apost. Paulo, quod v. Aug.
adduxerat, Aduerte, charissima filia (sic D.
Greg.) quod Apost. Paul. iam tertium cælum
petuaserat, atque in Paradisum raptus fuerat,
& eam ibidem adeo sublimes habuisset reuelati-
ones, quas nefas erat mortalibus indicare,
meruit tamen vehementer & ait: *Castigo cor-
pus meum & in seruitutem redigo ne forte cum
alijs prædicauero, ipso reprobus efficiar.* Si igitur
ille qui tertium cælum ascenderat tantopere
formidet & metuat de opposito, an rationi
conueniens esset, ut qui nunquam seipsum de
terra sursum exulit, securus sit, & omnis ex-
pers sollicitudinis? Recordare dilectissima filia,
securitate Matrem esse socordie & negligentiæ:
ut autem ab illa libremur, nullam nobis Dns
concedere voluit securitatem: quocirca Sp. S.
ait. *Beatus vir, qui semper est pauidus.* Sed nec
iplos*

VI.
Simili-
tudo,

VII.
David
laudat
Deum ob
prædesti-
natione
suam.

VIII.
Deus cur
abscidi-
tam velit
prædesti-
natione.

6. 40

D. Pro-
SPER.

Lib. 2. de
vocat e.

Lib. de
correp. &
13.

1. Ad Co.
9. 27.

IX.
Timor
nobis est
salutaris.

Pr. 28. 24

Pf. 2. 11. ipsos electos vult Dauid ab hoc timore absolui: quo circa illis a t: *Seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore.* Freti Dei misericordia gaudent: verum tamē time: non enim vobis innotuit quid de vobis ipse decreverit. Eleganter descripsit Isaias virum iustum coelestia meditantē & penitentia lapidibus & operibus

Isa. 33. 17 sanctis circumvallatum: *Iste in excelsis habitabit, munimenta saxorum sublimitas eius &c. Regem in decore suo videbunt oculi eius.* Terrā & quidquid in ea est alpernatur; vilique facit: vade illam tam paruum iudicat, sicut is qui aliquid de longē conspicit *Cornes terrā de longē.* Obiicitis: o quam illi tranquillū erit cor, quantum gaudio demulcebitur & quam longē omni mali timore tranquillus, loco consistens alto adeo & securo? Falleris: quinimo cor illi perpetua contremiscit palpitatione: *Cor suū metabitur timorem:* legunt alij: *Palpitabit pre timore.* Totus metu, sollicitudine, & suspitione contremiscet: quāto namque clarior bonum hoc agnoscit, regnum hoc, hanc forem, tantō grauiori turbatur anxietate: num ex eorum numero sit futurus, qui tantis sunt fruituri gaudiis: est que hoc familiare sanctis.

X. Instus semper timet.

Cur ea nullo amigeris timore, sed sic hilaris non quiescis, sic omnisemota formidine, quasi nihil tua referret quod futuram est vel quasi non esses vnus inter illos qui tam occulto exponeris periculo; & alex non sibi ceteris fortique a leo formidanda? Si litam habeas quatuor assium vel medij muri fragoris videre licet te suspensum, anxiū, timentem, informantem, loquentem media iudici proponentem, sollicitantem summā cura atque attentione; desiderando nosse rei succellum, & sperare potes: atque in illo sic te negligentem videam, vt nec timeas, nec te moueas nec quidquam malis suspiceris: Ratio est: quod non consideres, quod tibi referat, quanti vel eternum cum Deo regnare, & gaudiis perfrui sempiternis: vel eternum cum diabolo commorari, & supplicii deputari sempiternis: habere & possidere in te omnia Dei bona idque in omnem eternitatem: vel istidem carere idque in omnem eternitatem.

XI. Similitudo.

L. 1. vita B. Bertr. Stupendum est, quod refert Magister Instianus: cum enim aliquando beatus Pater D. Lud. Bertrandus religio sis patribus absideret, subito assurrexit totus lacrymis infusus, & de ratione inquisitus, respondit, Cur non fleam, cur non lugeam, non plorem, non formidem, si

nesciam quid de me futurum sit: vtrum condemnandus? Qui carcere detentus esset ac suspensus; vtrum sit inde egressurus vt regnum accipiat tanquam legitimus filius, vel patibulo suspendendus tanquam adulterinus: quo timore turbaretur, quo timore illi ossa colliderentur; quotiescumque consideraret vtrum egressurus esset ad regnum, aut ad mortem ignominiosam & rigorosam? Si in hoc mundo tanquam in carcere detenti sumus incerti, vtrum eo egressuri cum Deo in coelestibus regnaturi palatii: vtrum ad mortem sempiternam in tartarum detrudendi: numquid ergo suadet æquitas vt semper simus pauidi, & maceant oculi lacrymis: eo quod ignoremus in quam partem sortis nostra casura sit, an ad dexteram & bonam, an ad sinistram & malam? Pauca omnes hanc Sp. S. sententiam: *Sunt iusti atque sapientes, & opera eorum in manu Dei, & samē nescit homo: vtrum amore, an odio dignus sit.* Si quis ergo stulo constrictus probè sciat, quod alterutrum illi sit euenturum, vel regnum, vel patibulum, quodque processus in manus traditus sit iudicis perspicacissimi qui sæpe multos quos ipsi & omnes credebant ad regnum euehentos patibulo addidit ignominioso? Quis vidit Iudā? Quis notauit Magistrum Parisiensem in vita D. Brunonis? Quis non iudicaret de Iuda, cum esset Apost. ab ipso Christo ad Apostolorum euectus, à Magistro suo tantopere promotus, tot beneficiis in eū collatis opulētus; quod hinc egressurus esset cū illo in perpetuū in cælo regnaturus? Quis sibiperfuaderet, quod ille Doctor Parisiensis tæx sãctitatis opinione notissimus, atque omniū veneratione dignissimus, ad perpetuam egressurus esset damnationem? ecce, mi frater charissime, quantopere sit formidandū.

§. 3. Ne mysteria scruteris predestinationis, sunt enim capilli nigri sponsi, sed attende ad opera, quæ ad tuam requirit Deus saluationem.

Licet autem hoc ita sit, ne curiosus hociquiras mysteriū vtrū prædestinatus sis, an reprobatus. Ne dixeris si prædestinatus sū indubiē saluabor certamq; habeo mihi gloriā: si reprobatus, certum est, condemnabor, & me tartarus expectat. Quare Deus hunc ad gloriā prædestinauit, qui nullum adhuc obsequium illi præstiterat? Quare reprobauit illum

Zzzz ad

Manichæorum argumēta contra prædeterminationē.

ad gehennam si nondū illum offenderat? Mis-
 sas facito has cogitationes, nec hoc velis per-
 nagari pelagos: etenim submergeris tuumque
 iudicium hoc in profundissimo mari & im-
 mēso pelago prælocabitur. In hoc demersi
 sunt hæretici Manichæi, teste D. Aug. iudica-
 bant enim nullam dari posse grauiorem iniu-
 stitiam, quā antequam malus quis esset vel bo-
 nus ad præmium hunc destinare, & alterum ad
 supplicium. Censebant illi & arguebant tanquā
 horredam crudelitatem, quod Deus ab æter-
 no aliquem reprobet, & determinet inferno de-
 truden- solum, antequam peccatum aliquod com-
 misisset. Domine mihi, felix faustumq; sit, quod
 prædestines & huic velis ceteris dare gloriā,
 antequam illam mereatur: etenim hic est vo-
 luntatis tuæ effectus: verum enim verū in quam
 legem cadit iustissime Domine, quod reprobes
 & æternis damnare poteris determines eum qui
 non solum nondum iram tuam peccato provo-
 cavit, sed nec quidem natus est? Ea de causa
 Manichæi dicos creabant Deos & bina princi-
 pia: unum malum, & alterum bonum, docebāt
 quæ bonum eum esse qui prædestinat, tribuitq;
 gloriā: malum autem qui reprobat poenāq;
 infligit. Portō stultescitis, inquit D. Augusti-
 nam enim illam vidit difficultatem is, qui sa-
 pientiā vos longè præcurrit D. Paul. eā que
 proposuit in hæc verba: *Nunquid iniquitas est
 apud Deum &c. Voluntati enim eius, qui resi-
 stit. Si mihi gloriā, si mihi detruxerit poe-
 nā, quis illi resistit? Quænam mihi sunt vi-
 ces in oppositum? Cum tantus esset orator D.
 Paul. edoctus in schola non inferiori, quā celo,
 ubi mysteria didicit adeo profunda, quæ verbis
 explicari nequeant: quando ad hoc venit, (a)
 alas demittit, humeros contrahit, se conatur
chana en expedire & mergi formidat: exclamat & qui-
la baraja dem merito verba proferens suæ admirationis
 Ad Rom. iudicia: *O altitudo diuinarum sapientiæ &
 11 33. scientiæ Dei quam incomprehensibilia sunt iu-
 dicia eius, & inuestigabiles viæ eius! Qui co-
 D. Paulus gnouit sensum Domini? Aut qui consiliarius
 nescit eius sunt. Verbum illud *Altitudo* in ss. litteris
 explicare aliquando significat altitudinem, aliquando
 prædesti- profunditatem? sic dicitur: *Puteus altus*, id est
 nationis profundus; dicitur magna esse altitudo iudi-
 ciorum sapientiæ Dei in tantom vt oculos su-
 104. 4. 11, giant supremorū Seraphim, itaq; eius est pro-
 funditas, vt persuadari non possit, nec fundū ubi
 inueniat acutissimum quodlibet creaturarū in-
 genium. An tibi iustum videtur, velle te Dei**

persecrari iudicia, vel in eius consilijs dare
 suffragium? Et nosse qua de causa hunc decre-
 uerit condemnare & saluare alterum, antequam
 hic bonus fuisset & ille malus?
 Videtur spectare D. Paul. quaestionem illam
 quæ in Dominis Iob proposuit: *Nunquid in-
 gressus es profunda maris, & in nouissimis abyssis
 deambulasti?* Non ait profundum maris in no-
 gulari, sed in plurali *Profunda maris*: sunt et
 enim in mari mille finus, an- etus, antra, & lima,
 profunditates, quæ tanquā abest vt pericliteris,
 vt nec quidem eorum detegas superficiem; *Nū-
 quid ingressus es profunda maris & abyssos pe-
 l-gipencti alit?* Per maris ambulare superficiē,
 adeo difficile est, vt ipsi expertissimi nauæ ad
 minimum tempestatis turbæ nauticæ labo-
 rent marina & caput illis obstopeat: *Moti
 sunt sicut ebrius, & omnis sapientia eorum de-
 uorat a est* Sicut Latin. canit: quomodo pedem
 fige & per illius abyssis solū ingredieris, quod
 nullom videtur habere? Vel quomodo per illas
 intrabis cavernas, quæ sunt in profundo, quas
 ipsi pisces, cum tamen illis sint naturales, non
 penetrant earumque profunda: minime proue-
 stigen? hanc ne praesumus in possibili-
 indubi quippe submergeris i remediabiliter.
 Ad hunc D. Aug. *Cœculum est altum
 est inaccessibili secreto ab humana cogitatione
 seclusum est, quemadmodum Deus & damnet
 impium & iusti: cet impium utrumque enim de
 illo crispuratum ss. veritas legitur. Num
 igitur aduersus diuina iudicia garrere delatit,
 quia sunt inscrutabilia. Quanto conuenientius
 quanto accommodatius est modulo nostro expa-
 uescere & exclamare: *O altitudo sapientiæ &
 scientiæ, ei quæ inscrutabilia sunt iudicia eius,
 & inuestigabiles viæ eius! Quanto melius est ita
 mirari quod inuestigare non fuisse u quam pro-
 terea velle alterum Deum malum iugere, quia
 unum bonum non potuisti comprehendere.*
 Optimè nos præmonet diua sponta monitq;
 prædeterminationē obseruandam à nobis in illis ver-
 bis, quæ cum pluribus mysterijs quam litteris
 abundant, toties repetimus. Sponsorem suum de-
 scribit & à capite exorditur: *Caput eius aurum
 optimum.* Dicitur mihi sponsa diuinitissima, ca-
 put illud nunquid caluum est? Nequaquam
 profectō: hoc enim in principe venustissimo
 ceteretur non leuis esse defectus: quinimo ca-
 pillis redundat ex illo nascentibus. Quales ob-
 scuro sunt illi: *Coma eius sicut elata palmiarum,
 nigra quasi coruus.* Nullus potest his Achaies
 comp.*

Iob 38. 16
 111
 Quæstio
 hæc est
 difficil.
 Ps. 106. 72
 D. AVG.
 ib. 22.
 Faust. e.
 2. 106. 6
 8
 Can. 5. 11

Comparari: his verbis Christum delineat Redemptorem nostrum. Caput illius, eius est divinitas: *Caput Christi Deus*. Caput hoc infinita scatur & immensa sapientia, ex eo capilli nascuntur divinatorum decretorum. Quidquid Deus determinat, ex infinita eius procedit sapientia: nulla ab ipso manat resolutio quæ non sit sapientissima & prudentissima, tamque confusa ut sit infallibilis & seposito omni dubio suum fortiter effectum: *Vino ego, quia omnia voluntas mea fiet*. Idcirco ait, comas illius esse elatus seu ramis similes palmarum: palma victoriam præfert; etenim contendat mundus universus omnia suas vires impendere, ut vel minimum evertat seu impediat Dei decretum: certum est, quod frustra laborabit: *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit in celo & in terra, & in omnibus abyssis*. In sublimiæ caelorum, in medio terra & in ipsius abyssis. Hoc tibi certo perscrutis decretum factum de prædestinatis futurum infallibile, & quantumlibet diabolus, mundus & caro illos conentur evertere, effectum habebit indubitatum. Hoc Christus in Evangelio declaravit, locutus de prædestinatis, eius scilicet martibus eriptendam fore neminem: *Nemo rapiet eum de manu mea*.

S. 4. *Concordia prædestinationis divina cum tua libertate, coma est nigra sponsi: non à te requiritur illam intelligere sed credere, & bene operari.*

9 **A**TIUS hæc verba considerando ni fallor vult Spiritus Sancti, hoc symbolo profundissimum nobis Sancti Theologie declarare mysterium, in quo submersa perierunt plura ingenia tam Philosophorum, quam fidelium. Sunt capilli eius sicut palmae cretæ *Elata palmarum*: quod dicit similes esse palmis significat id quod diximus, nimirum, quod Dei cogitationes, decreta & definitiones absolute suam sint habitura effectum, & cum victoria fiat perficienda. Dicendo quod sint elata, insinuat, quod iusta sint, suam cuique inservantia, ut nec torquant, nec iniuriam alicui irrogent creaturae, nec vim inferant, sic ve consistans semper firmaque maneat illa Sancti Tobitæ confessio communis in ore Sanctorum omnium: *Omnia iudicia tua iusta sunt*. Quia verò intrinsecam naturam suam habet homo libertatem, non eam illi Deus per sua decreta

seu definitiones adimit, nec punctum quidem, aut atomum ab ea tollit: ita ut nullam factam libertati violentiam, nullam vel in minimo iniuriam, Deus faciat quodquid voluerit, quomodo, quando, & quo tempore sibi bene placuerit.

Hæc est illa præcellsa magnitudo, quam ponderat sapientissimus ille amicus Iob Baldad Sabites: *Potestas & terror apud eum est, qui facit concordiam in sublimibus suis*. Potestatem pollet Deus tantam ut terrorem incutiat, & concordiam in sublimissimis pariat gratissimam. Niat Cardinalis noster Caietan, verbum illud *Potestas* non solum in Hebræo significare potestatem in habitu, sed etiam in actu quod, exequitur suam potestatem, & facit quæcumque voluerit, ita ut stuporem generet vehementem, hoc enim est *Terror*: & hoc adeo præcellare, ut ad concordiam sublimissima quæque reducat, quæ videbantur maxime distantia, nec posse pariter congruere sibi que convenire. Nonnulli interpretantur eum hoc dicere, propter ordinem hunc caelorum: qui cum tanti sint, tamque varii, atque motibus incedat contrariis, & cum ille quo motu primi mobilis agitantur quotidie, sit de oriente in occidentem, singuli tamen eorum cum illo motu progredientur suam perficientes propriis contrario de occidente in orientem, luna versus mensis spatio, sol versus anni & reliqui suis temporibus. Alij vero arbitrantur quod ternonem inferat eius, quod quotidie experimur: etenim aere & vaporibus in regionibus istis sublimioribus & excellentibus inter se decertantibus & tantas excitantibus turbationes, quales patet in tonitru, fulgure, ignitisque radiis, Deus suam illis adiciens manum revocat in concordiam & pacem, ita ut qui terram tremore percellerant, in pluviam mactentur operam & frigiditatem, in plentes illud quod David divina omnipotentia iubeat decantare: *Fulgura in pluviam fecit*.

Congrua sunt hæc interpretationes, verumtamen arbitror alius hic quoddam à tanto viro intimari mysterium. Maxime sublimia quæ sunt esse possunt & intelligi, sunt libera Dei voluntas, libera similiter creaturae rationalis voluntas. Præclarior rerum excellentia in libertate consistit: nam tanto sublimior est quisque, quanto liberior & sui ipsius, suarumque actionum Dominus independentior: nec non cui minor potest inferri violentia. Hæc est illa altitudo Dei, sublimitas, ut in operibus suis sit

nationem non tollit homini libertatem.

Iob. 25. 2.

Pf. 134. 7.

11. Duo sublimitas Dei et hominis libera voluntas.

ita liber & potens, ut faciat quidlibet, quomodo libet, quando libet: *Qui dominatur in virtute sua in aeternum*: psallente David, in omnibus procedit, agit, & facit ut Dominus absolutus pro voluntatis suae beneplacito. Sublimissimū in homine est hęc libertas illi à natura ingentia, voluntas adeo libera & Domina: ut nulla vincat creatura, quæ vim valeat ei inferre libertati; sed nec ipse Deus, totā licet potentissimus omnipotentia: sicut probat Theologia Primæ, D. Thom. atque ex illa parte principaliter homo dicitur creatus ad imaginem & similitudinem Dei: quia suarum Dominus est actionum, ut idem D. Thomas a. exponit iuxta doctrinam D. Damasceni, b.

O quam sublimia sunt hęc, Dei libera voluntas, & hominis libera voluntas, quis efficiet ut sibi conveniant? Determinavit ab æterno Deus liberā suā voluntate hoc quod ageret & operaretur in te, & per te: quod tali tempore nasciturus esses: eos annis viveres, ista opera bona faceres, vel omneres; quod hęc & illa mala faceres: quod moreretur in gratia, & saluaretis, vel vitam tuam in peccato terminares & damnaretis. Ingredieris tu, & te statuit in mundo, atque tibi: age secundum tuam liberam voluntatem; *Posuit hominem in manu consilij sui etc.* Quæro: homo potestne illud non facere, quod Deus scivit & determinavit ut veller, vel non? Si non potest, admissi illi libertatem. Si potest: ergo potest invertere & impedire Dei decreta. Ecce hic mysterij profunditas, quam perferutari non poterunt illi, quos mūdus, viros admiratus est eruditissimos.

Incipit Cicero (teste D. Aug.) hoc pelagus intrare. Si Deus præscivit & determinavit, quod illud futurum esset, quod ego facio: vel postum hoc omittere, vel non? si postum hoc non facere; ergo postum Dei sententiam reddere falsam & inane voluntatis eius decretum. Si non possim, ergo non sum liber. Cum fundum humanus non posset rimari peragi, nec hęc adeo sublimia reddere sibi convenientia, submersus est, in falsam proferens sententiam dicendo, Deus nec disposuit, nec determinavit, sed nec scivit quid in mundo futurum esset. sed statuit homines in eo, ut faciant pro libera

sua voluntate: *Ut homines faceret liberos* (inquit D. Aug.) *facit sacrilegos*: Illis a deo excrandam in Deum persuadens blasphemiam, quæ posset illis suā conservare libertatem: nesciens

qualiter faceret concordiam in duobus his sublimibus, in præscientiā scilicet Dei & decreto, atque hominis libertate, idem conigit hæreticis & elagianis in materia de auxiliis diuinæ gratiæ, sicut prosequitur idem D. Aug. cum enim non possent componere efficaciam gratiæ quæ Deus mouet, determinat & nostram adiuvat voluntatem, cum eiusdem libertate: ne hęc tollerent, illam negarunt, dicendo: quod omnia nostræ reliquæ voluntati, & quidquid agimus eiusdem viribus fieri: quia capere non poterant, quomodo hęc duo possent sibi convenire. Quinimo etiam nostro sæculo idem euenit hæreticis Lutheranis: non enim intelligentes quomodo hęc sibi possent convenire, concedendo in omnibus diuinæ voluntatis efficaciam, nostræ negant liberum arbitrium.

Hoc autem docet fides Catholica: voluntatem in Deo esse efficacem, & liberam hominis voluntatem: hęc etenim est permagna Dei potestas, qui concordiam adeo præclaram efficit inter diuinam suam & liberam voluntatem, & nostram: etenim sine dubio infallibiliter in nobis, & per nos fiet illud, quodcumque ipse determinavit & voluit, & vult pro libera sua voluntate, nostram suam adeo perfecte seruando libertatem, ut nollentus illis vis inferatur aut violentia: *Qui facit concordiam in sublimibus suis*. Notandum illud: *In sublimibus suis*, Perpetuo mysterium Incarnationis, quod heri infinitissimus & qualem concordiam fecerit inter duas illas naturas suas sublimes: diuinam & humanam: ambas etenim vnio in vno eo: sequi; supposito, cuique suas seruando proprietates: ut nec puncto quidam vnadinuerit alteram; gloriam Dei & hominis penas Dei diuitias, & hominis paupertatem, Deitatem & mortem hominis: *Salua igitur proprietate utriusque nature* (sic D. Leo Pontifex) *insuscipitur maiestate immortalitas, à virtute infirmitas: ab immortalitate mortalitas etc.* Et tanto fœdere utramque naturam conseruit, ut nec inferiorum consumeret glorificatione, nec superiorum minueret assumptio.

Qui hęc effecit inter duas vitas sublimes naturas concordiam, hanc quoque facit inter duas istas liberas voluntates; ita ut non dimiqua potestate in vna, nec libertate in altera, fiant effectus illi quos Deus determinavit & prædefiniuit. Nosti tu arboris rami tantā dexteritate colligere: ut quamuis illum possis cum violentia dirumpere, non tamen facis, sed illū illaxum, in seclis quomodo, & vbi cumque vellis

Pf. 65. 7.

1. 2. qu. 10 ar. 4.

2. 1. 2. in prolo

b. Lib. 1. Orithod.

fid. e. 12.

Ec. 15. 14

III. Obiectio Cicero- nis,

D. AVC. Lib. 4. de Ciuit. 2. 9. 10. 10.

10. D.

IV.

Quid de hoc fides doceat Catholica.

D. LEO. Ser. de Natiuit.

V. Similitudo.

velis sic vt illum nec in cortice laxis : & non non poterit Deus , nec sciet seruata libera voluntatis tue integritate illam inclinare & inflectere in hanc vel illam partem quomodo sibi placuerit seruata eius libera , & naturali libertate : Recordare tibi Moyfi in quo hæc vno vehementis ignis viridis quæ rubi facta legitur : vt nec ignis consumeret eius virendem , nec eius viredo tolleretur vel diminueretur efficacem ignis astititatem : Nouit enim Deus ipse que solus est qui potest has facere concordias. Non intelligit Moyfis mysterium cui dicitur, *Salue calcamentum de pedibus tuis & faciem tuam obnubila* : quatenus ad tanti mysterij accessus visionem. Oculos tibi intellectus tui contege, & tuorum calcamenta tolle disertum : non enim hoc est negotium , quod tibi videndum, sed credendum esse præcipitur. Certe hoc crede mysterium : non enim inter minus difficultia nostra fidei sacramenta numeratur : imo potius tantum hoc semper fuit, vt sapientissimos Ecclesiæ coegerit sua submittere iudicia & intellectus suis renouare rationum acuminibus, soli que fidei adherere doctrinæ: sicut D. August. D. Hieron. D. Prosper. Aquitan. PP. Concilij Milenitani & Arasociani tractando, dicendo & scribendo de concordia diuinæ præscientiæ & prædestinationis cum libero arbitrio, & de concordia efficaciæ diuinæ gratiæ cum humana libertate.

VI. Allegoria de rubo Moyfi.

Exed. 3.2.

Epist. 109 ad Sixtū post med. Ep 106 ad Paulin ad med. Ad Rom. 11. 32.

VII. Minora Dei non intelligimus quanto minus sublimiora.

Et quid miramur (inquit D. August.) quod sic nos ipsi agamus: quando quidem D. Paul. idē egerit, seipsum expediens & hanc difficultatem finiēdo dicit: *O altitudo diuinarum sapientiæ & scientiæ Dei*. &c. Concordiam quam Deus facit in sublimibus capere non sufficit, sicut nec illam quam facit in tot membris, corde, visceribus, oculis, & alijs partibus in musca vel in culice: illam non capis, quam apes consueunt in suo auerari: tantis tamque variis mansuetolis, & alijs rebus inferioribus, qualiter igitur intelliges quam facit Deus in sublimibus suis? Redige in captiuitatem intellectum tuum in obsequium fidei, confessionis, & doctrinæ Ecclesiæ, & si hoc minimè intelligas, saltem crede: hæc etenim de causa postquam crines illi descripti sunt sub symbolo clatarum palmarum, tibi dictum est, eos esse nigrimos id est obscuros & difficiles, vt impossibile sit illos penetrare & perquirere. Hoc ait D. Paul. *O altitudo diuinarum sapientiæ & scientiæ Dei*: Dei capat nos scit vacuū, sed immensa ple-

nū sapientia, atq; ex eo procedunt capilli suorum decretorum, iudiciorum, prædeterminationum, & perfectionum. Ecce quam nigri sunt hi capilli: vt sint inuestigabiles, & incomprehensibiles, nigri quasi cornuum quid dixeris sicut pix, vel sicut sardonix vel sicut carbones: sicut hæc declarat quæ denigrata essent altorum facies: *Denigrata est facies eorum super carbones*. Nequaquam, se sicut cornus cui proprium est rostro sapere & expungere oculos apertissimos, qd sunt Dei cogitationes & decreta ateo profunda, vt oculos euellerint illis qui illa suo voluerant obtutu perlostrari, suoque perquirari ingenio: quoniam *Scrutator masculatus opprimetur à gloria*: Fixis tu oculis radios contemplantare clariores à sole dimanantes, & visum amittes oculorum, hecque cæcus.

Tör. 4.3

Pr 25.17

Prudentissimum dedit nobis Spiritus S. consilium: *Altiora te no quaeris, & fortiora te ne scrutatus iueris, sed quæ tibi præcepit Deus, illa cogita semper*. In pluribus operibus eius nos uisurus curio us. Ne uolueris manum extendere ad te ne ea quæ sunt altiora, quam quæ tua possint brachia pertingere. Si quis uellet seipsum attolere vt stellas apprehenderet & saltus attolendo brachium ad illa capiēda: quid de illo diceret? Ne scrutaris, ne penetrare uelis, ne coneris uignes illi inire, quod tuis est uiribus inæquale. Si quis uignes rupi uelit inire, conatus illam apprehendere & ad profundū eius penetrare, quid diceret? sus ille se saltibus dirumpet & alter uignes sanguine laceros intriget; ne credideris quantum in altum salias, quod intellectus tuis manibus apprehensurus sis diuinorum sidera decretorum, quæ diuino eius capite comprehenduntur. Ne uolueris uignes inire diuinis illis consilijs & determinationibus ipsa rope fortioribus, quandoquidem illa nemo possit inuicere, & si egeris, indubie interibis, intellectus obstupescet, iudicium reddetur insipiens & in amentiam incidet. Hoc ad litteram indicat Spi. S. *Cogitatus præscientia auertit sensū*. Si quis cogitare uoluerit quid Deus diuinæ suæ decreuerit sapientiæ & inuestigare utrum hoc ibidem sit conclusum vel contrarium, sui patietur naufragium intellectus. Quot uidimus his cogitationibus lapsos in amentiam? Quid igitur, Domine mi, recogitabo? Subiungit: *Quæ tibi præcepit Deus, cogita semper*. Attende diligenter quid tibi præcipiat: & sedulus sis vt sanctissimæ eius simplicitatis uoluntate, & hæc tua sit perpetua sollicitudo: an

II. 20

Eccl. 22.

VIII.

Altiora

Scrutaris

IX.

Similitudo.

Eccl. 31. 2.

facio vel non, quæ mihi Deus in iunxit, an san-
ctæ eius legi obedio, vel non; an statuta mihi
custodio, vel non. Hæc primaria sit tua cura; ab
ea namque te pædet saluationis vel condem-
nationis effectus; & quod liber sis & in tua sit
manu vel saluare te, vel te condemnare.

Sanctissimi pariter & doctissimi viri, D. Hil.

*Haben-
tur Io. 7.
Aug.
antelib.
de prad.
ss.*

Arclat, & D. Prosp. Regien. Antislites suos D.
Aug. scripsere litteras, illi dicentes: quod id,
quod in operibus suis scripserat de mysterio
prædestinationis & reprobationis, non leue
moleis intulisset damnum: quandoquidem sin-
guli dicerent: si præscitus sum, ut quid me mor-
tifico: quandoquidem quidquid egero ad tarta-
ra sim deuoluendus? Si prædest. natus sum, ad
quid me torqueo & occido, ut de peccato re-
surgam: cum certum sit me saluandum iri? Re-
sponder illis D. Aug. librum componens q. em
inscripsit *De prædestinatione Sanctorum*: At-
que rationes illas proprias esse hæreticis Pela-
gianis, qui confiteri volebant necessitatem &
dependentiam à diuinâ gratiâ: sed docebant
omnia nostris esse viribus tribuenda, quodque
in eis tota nostra comprehenderetur vel salua-
tio vel condemnatio. Vah! non tolerandam
nequitiam (inquit D. Aug.) diuinæ potentie, &
maiestati tuam submitte intellectum, nec iudi-
ciorum eius secreta perferutare, & hoc attende
quod teste Apost. tibi nullam faciet iniuriâ: li-
cet de te faceret quodcumq. velle: sicat nec si-
gulus luo infecti iniuriam quando ex illo vas
format mensæ proprium, vel secretis paratum
obsequiis: præsertim cum Deus tuam non sta-
tuerit saluationem vel condemnationem in eo,
quod scias an prædestinatu. sis vel reprobatus,
sed in legis suæ custodia vel transgressione.

*XX.
Respon-
det D.
August.
obiec-
tionibus.*

*Ad Rom.
9. 20.*

Hoc semper tibi est obseruandum & de hoc
te monere voluit qui tibi dixit: *Deus ab initio
constituit hominem & reliquit illum in manu
consilij sui. Adiecit mandata sua & precepta
sua. si volueris mandata seruare & conserua-
bunt te &c. Apposuit tibi aquam & ignem, ad
quod volueris, porrige manum tuam. Ante ho-
minem mors & vita: bonum & malum quod
placuerit ei dabitur illi quoniam multa sapien-
tia Dei.* Omnia verba hæc notatu sunt dignis-
sima, Diuina sua decreta, & voluntatis suæ de-
terminationes tuis oculis Deus non obiecit ex-
aminanda, nec manibus tuis euerienda vel com-
mutanda. Cæterum te liberum permittit, ut agas
pro beneplacito tuo: ætiam quoque gloriam &
vitam æternam tibi ex vna parte proposuit:

*XI.
Homo in
actioni-
bus suis
est liber.
Ec. 15. 14*

& infernam, pœnam æternam mortemque
perpetuam ex altera: hoc tuis commisit ma-
nibus, illas extendere ad quodcumque libue-
rit: etenim certum est *Quoniam multa
sapientia Dei.* Nouit autem nec iustum fore
largiri tibi præmium, nisi illud merearis: nec
supplicium pœnamq. infligere, nisi bene merito.

Sapius mecum cogitauit, quod nunquam ho-
mines in actionibus suis dirigant se & guber-
nent, eo quod cogitent, quid Deus in sua de-
creuerit æternitate: sed ex eo quod ordinauit,
ut quisque agit & uultis recordatur præscien-
tiæ atque æternorum decretorum in his, quæ
aggreditur: tantummodo mediis studet sta-
tuendis ordinariis, & quas possunt, adhibet
diligentiam. Numquam dixit agricola: regere
me volo ex decretis Dei, atque ex resolutioni-
bus, quas ab æterno determinauit. Iam ipse
conclufit & nouit utrum hoc anno messem sim
collecturus, an non: si determinauit mihi
messem opulentam, indubiè futura est. Sin au-
tem minime, licet me frangam laboribus, nec
granum quidem sum collecturus: sed gubernat
se secundum id, quod Deus illi determinauit:
amice si prouentum optes tæcidiorem, semina
& esto securus: nisi etenim seminare terram
quæ coleres, prouentum non colligeres & iuxta
cultus, rigationis, & arationis studium, erit
& prouentus epulentis.

Nallus eorum, qui dignitates ambiunt & ho-
nores: nullus mercatorum auri cupidorum, sua
disponit, vel in suis negotiis diuinis attendit
determinationibus, nec alius proximo dicit: si induc-
tione decreuerit Deus ut ditescam: indubiè ditescam:
sed quisque manus suas aperit operi, (a) (a) *Se
& præciam adhibet diligentiam, quæ quod esse
præcendit, assequatur. Si tibi decerem, Domi-
ne, relinque sermone ista aperta quibus
tuos conclusisti nummos: & tu, matrona, ci-
stas gemmarum permittit ad domus tuæ por-
tam omnibus patulas: si namq. Deus ab æterno
decreuit ne perdantur, certo certius non per-
dentur, nec est qui illas deprædetur: si quoque
Deus statuerit permittere, quod illæ tibi aufer-
rantur, auferentur insalubriter: quid diceret?
Domine mi, quid mea refert, quid Dominus ab
æterno decreuerit, vel hac in redeterminari:
etenim Dei decreta me non concernunt, nec
illa mihi Deus in regulam statuit eorum, quæ
mihi sunt agenda: hoc unicuique scio: nisi
pecuniam meam sedulo seruarem, mihi di-
rigitur: & nisi gemmas cistis concluderem,
deper-*

*XII.
Homines
se non
gubernat
iuxta Dei
præscien-
tiam.*

*XIII.
Probat
determina-
tione
decreuit
ne
can: sed
& præciam
præcendit,
assequatur.
Si tibi
decretem,
Domine,
relinque
sermone
ista
aperta
quibus
tuos
conclusi-
sti
nummos:
& tu,
matrona,
cistas
gemmarum
permittit
ad domus
tuæ
portam
omnibus
patulas:
si namq.
Deus ab
æterno
decreuit
ne perdan-
tur, certo
certius non
perden-
tur, nec est
qui illas
deprædetur:
si quoque
Deus statu-
erit permit-
tere, quod
illæ tibi
auferantur,
auferentur
insalubriter:
quid diceret?
Domine mi,
quid mea
refert, quid
Dominus ab
æterno
decreuerit,
vel hac in
redeterminari:
etenim Dei
decreta me
non concernunt,
nec
illa mihi
Deus in
regulam
statuit eorum,
quæ
mihi sunt
agenda:
hoc unicuique
scio: nisi
pecuniam
meam
sedulo
seruarem,
mihi
dirigitur:
& nisi
gemmas
cistis
concluderem,
deper-*

deperdentur: proinde mea sollicitudo hoc in negotio est in eo quod ad me pertinet mihi que incumbit. Idem Spiritus Sanctus tibi infirmat Charissime missa facito Dei decretum: ut re prædestinaverit Deus, vel reprobaverit, utrum determinaverit me salvandum vel condemnandum: illa namque illi remanent, etenim ut sapiens gubernator disponit, omniaque determinavit: *Altiore te ne quaesieris*. Refert autem tua, scire & attendere iis, quæ tibi præcepit: *Quæ tibi præcepit, cogita semper*. Vitam etenim & mortem tuis commisit manibus; gloriam æternam pœnamque æternam tibi apposuit eligendam; *Ad quod volueris porrigere manum tuam*. Hoc autem non te fallat, quod si damneris, culpa tua damnaberis, nam veritatem tibi dixit; qui hoc tibi confirmavit: *Perditio tua ex te*. Ne despondas animo, nec timeas te præcistum; nec te securum facias, credens esse te prædestinatum; hoc autem ut verum crede, quod nec saluaberis nisi volueris, nec condemnaberis nisi volueris; nec tibi Deus gloriam tribuet, nisi benemerito; nec pœnam infliget nisi tu ipse voluntarie peccata committas; atque per hoc Deus ab omni redditur querela absolurus, & tu ab omni liber excusatione.

Ad rem expendit D. Bern. illud Salomonis: *Attingit à fine usque ad finem fortiter & disponit omnia suavis*. Fortiter pro se, suavis pro me. Ordinavit Deus & omnia decrevit, potissimum verò prædestinationem, & reprobationem, ut sublimia quædam, eaque tam fortiter constanterque stabilivit, ut sint infallibilia, illisque talem terminum finemque concedit, qualem ipse præcedit, ita ut nulla sit potestas, quæ decretum eius possit invertere, suaque prius intentione, *Attingit à fine usque ad finem fortiter*. De termino ad terminum, de prædestinatione facta ab æterno usque dum illi terminum finemque imponat: *Attingit* (sic D. Bern.) *à fine usque ad finem hoc est ab ortu creatura usque ad finem destinatum à creatore*. Verumtamen suavi dispositione, nec enim credideris, nec suspicaris Deum adeo crudelem esse, ut te sine culpa sit damnaturus, nec si tu illam nolueris committere; quodque te condemnabit nisi tu voluntarie eum ad hoc coegeris; sicut nec te saluabit, si tu non adiuves, & quantum in te est, agas quod tuum est, teque moveas divino eius suffultu adiutorio.

Hieron. Bapt. de la Naza. Tom. III.

§. 5. Licet actus æterni prædestinationis, & reprobationis procedunt ex mera Dei voluntate: verum dare calum, vel infernum, fiet secundum opera nostra.

Declarare hoc contendit D. Augustinus ingenio sui præstantia sublimis ad instantiam sanctissimi Antistitis Simpliciani, quem hæc materia graviter angebat, scripsitque Sixto presbytero & Paulino Episcopo. Primum igitur dubium clarius exponit in casu prædestinationis Iacob, & reprobationis Esau, quos ut videtur, statuit Deus in exemplum prædestinatorum & præcistorum, estque tanta Divi Augustini subtilitas ingenii, ut ex ipso casu, ex quo dubium oritur & difficultas, quæ nullam videbatur pati solutionem, elegantem eliciat, quæ prudentia doctaque tranqillet ingenia. Voluit (inquit D. Augustinus) Apostolus Paul. declarare mysterium prædestinationis, & reprobationis in duobus illis geminis Iacob & Esau, etenim ut tales posuit illos Deus hominibus ut spectaculum, dum apud Malachiam sic ait; *Iacob dilexi; Esau autem odio habui* divina quoque sapientia declarat Apostolus modum huius mysterii, & quare Deus prædestinaverit Iacob, Esau autem reprobaverit, verbis illis, quæ pluribus sciant Sacramenti, quam litteris; *Sed & Rebecca ex uno concubitu habens Isaac Patri nostrum*. Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent, vel mali (ut secundum electionem præpositum Dei maneret) non ex operibus sed ex vocante dictum est ei; quia maior serviet minori, sicut scriptum est; *Iacob dilexi, Esau autem odio habui*.

Nec credas Simpliciane (sic D. Augustinus) quod Apostolus verbum dixerit illius summa non vigilantia trutinatum. Pr. mo præfuerat electionem Isaac & reprobationem Ismael, quia vero polles obicere, Isaac electus fuit, quia filius fuit Saræ totius familie Domine; Ismael autem reprobatus, quia de Agar natus est ancilla; statim proponit duos alios fratres ex parte sua in omnibus & per omnia æquales, quorum vnus prædestinatus fuit, & alter reprobatus, ut hinc intelligas, quod non ad eos tota referenda sit eorum causa prædestinationis & reprobationis. Duos considera viros ex eadem progenie, familia sanguine & parentibus, ut ne dicas, quod ille fuerit prædestinatus, quia de familia & sanguine natus est electorum, alter vero reprobatus, quia de progenie natus est reproborum.

A a a Fratres

XIV. Ex te saluaberis, & ex te damnaberis.

Off. 13. 9.

Sap. 7. 17.

D. Bern. Lib. 2. de gra. & lib. arb. post med.

12. Ed. Lib. 1. 99. ad simpli. q. 2. Epist. 105. ad Sixt. Epist. 106. ad Paulin. I. Iacob & Esau prædestinatorum sunt exemplar

Mal. 1. 2.

Ad Rom. 9. 10.

Frates vnus patris marisque filii : ne repro-
bationem vel prædeterminationem huic adscribas,
quod vnus meliori patre, vel matre natus sit
meliori. Similiter illud aduerte *Ex vno con-
cubitu*. In eodem actu, in eodem ventre, in
eodem hora, in eodem puncto fuerunt conce-
pti : ne forte dicas : quia ille conceptus fuit eo
tempore, quo parentes illius erant Deo gra-
tiores, ideo prædeterminatus fuit & alter repro-
batus, quia illa tempestate conceptus est, qua
parentes non adeo diuine placebant maiestati.

Similiter ait Diuus Augustinus vt omnem
præscindat occasionem Aitrologis dicendi,
quod eo tempore quo fuit conceptus hic, be-
nigniores habuerit siderum influxus, quam
quo tempore alter conceptus in lucem prodit.
Antequam nati essent in mundo, nec in illis
quidquam boni vel mali notandum esset, ob
quod hic eligeretur, & alter reprobaretur
nullo notato inter illos discrimine amauit Deus
vnum, illum æternæ prædeterminationi eligens,
& alterum odio habuit illum ad æternam ei-
siciens reprobationem, quid per hoc innuis? Quod
nimium Sanctiorum prædeterminatio & damna-
torum reprobatio à mera dependeat libera, ac
voluntaria Dei electione : *Vt secundum electio-
nem propositum Des maneret, non ex operibus, sed
ex vocante dictum est ei, Iacob dilexi, Esau autem
od. & habuis.*

II. Obiectio-
nes sol-
vunt D.
Paulus
& D.
August.
III. Prima
difficul-
tas.
D. Aug.
Ser. 89. de
temp.
Tom. 10.

Ex hac doctrina (loquitur D. Augustinus) vi-
dit Apostolus quidam actutum citri difficul-
tates, quas ipse proponit & erudite soluit. Qua-
rum vna hæc est. Quid hoc optime Deus, an
ergo antequam in aliquo peccata cernas, illum
reprobas? D. Augustinus execrandam probat
fuisse Regis Pharaonis immanitatem, quod He-
braeorum pueros nondum natos morti feroc
addiderit. Quis tamam credat in homine crudeli-
tatem? Quis iustus vniquam sententiam reit
nulla præcognita ratione? *O prodiga furoris au-
dacia, necdum natus parva mandatur, & ante prin-
cipium vite periculum conicitur. Prohibe, ne farie
homo insaniam suam, quos necdum vides, in seque-
retur? Quid scilicet scimus? Nondum natos occidit & seruet
ordinem sortitus sua : nascantur ante quos prius,
vtique reorum mus est, vt reus sui sententiam
expectare soleant : Nec enim reus potest ante
damnari, quam eius culpa capere manifestari.
Idem videtur Deo posse obici.*

IV. Secunda
difficultas

Altera difficultas hæc est : Domine Deus, si
jam ab æterno sic hoc determinasti, & voluisti,
vt prædeterminatus saluetur, reprobatus damnetur,
vero verius est & infallibile hoc ita futurum:

proinde jam non videtur quid super sit vni aut
alteri agendum : quandoquidem vnus certam
habeat iuam saluationem, alter vero condemna-
tionem : quis enim diuina resistet voluntati?
quis mutabit illud quod jam ab æterno libera
sua voluntate & efficaci determinauit? *Dicu-
itaque mihi (sic D. Paulus) quid adhuc queritur?
Voluntati eius quis resistit?* Respondet ipse Paulus
Apostolus & aliam adiungit D. Augustinus re-
sponsonem dicendo : non te hæc perturbent
Dei decreta : quandoquidem ista diuina deter-
minatio, nec est reprobis condemnatio, nec con-
tra illum pronuntiatio sententiæ, nec liberam
admit hominis voluntatem: quanto huic pun-
cto attendendum, hæc esse Catholicam proposi-
tionem quod tibi cæli gaudia non retribuet nisi
bene merito, illaque diuina eius gratia roboratus
merearis, nec te condemnabit nisi tu ipse
voluntarie illum volueris offendere & ejus in te
peccatis tuis iram prouocare, atque in eis pernicax
ad finem vsque perseuerare.

De iustitia Deus iudicat (inquit D. Augustin.
a) non de presentia : An illud tibi quæris ex-
emplo probari? Perpende (ait D. Chrysostom. b.)
duos illos geminos exemplum prædeterminatorum
& reprobatorum. Negari non potest, quin Deus
libera, mera, puraque sua voluntate vnum ele-
gerit qui per paternam benedictionem obtineret
hereditatem, & primogenituram, & reprobaucrit
alterum, atque rececit ne illam assequeretur.
Porro perpende, qualiter hoc Iacob obtinuit,
& qualiter hoc Esau perdidit. Obtinuit illud
Iacob, quia matri suæ fuit obediens, eius acq-
vix consiliis, fecit ex parte sua quantum potuit,
manus collumque pellibus contexit, patri sercu-
lum obulit palato illius peracceptum, cui Pa-
ter manus collumque tetigir, hoc enim multo
illi stetit labore & sollicitudine : & eum diu-
nam haberet promissionem, totus tamen timore
percellitur, ne forsitan in maledictionem mu-
raretur illa benedictio. Perdidit Esau benedi-
ctionem : quia ipse voluntarie eidem voluit
renuntiare primogenitura, cuique lenis edulio
distraxit, rem committens adeo vilem & abie-
ctam : vt ea de causa à toto mundo habeatur lu-
dibrio, & quotquot sunt, fatentur eum me-
rito illa fuisse spoliatum : *Prophanus Esau, qui
propter unam escam vendidit primogenita,* ait A-
postolus. *12. 16.*

Quatenus hoc te reddat certiore, quod
quantumvis absolute sis prædeterminatus, co-
lestem non obtinebis benedictionem, & primo-
genituram, nisi mandate Dei, eiusque Ecclesi-
custodias,

Ro. 9. c. 1.
Lo. c. 11.
13. 19
a In illud
Ro. 9. Cum
nondum
nati fuif-
sent.
b Hom. 50
in Gen.
V.
Qualiter
Iacob ob-
tinuerit
benedi-
ctionem
& Esau
illam
perdidit.
Ad Hebr.
12. 16.

custodias, studeasque Deo placere, illique seruire: nec illam perdes si tu illam nolueris voluntarie diuendere lenis edulos. Et hoc numquid ita est? Quid te crucias, vtrum Deus me reprobauerit, vel non? & non anxias, dum vides quod Dei gratiam, & ælique primogenita voluptate quadam, temporis pascitur, & illicita vendas vanitate? O te profanum (exclamat D. Paulus) noueris quod Non est iniquitas apud

Ad Rom. 9. 14.

VI.
Deus enim

ad peccatum impellit.

D. Aug.

quia tota tua est: cum talis sis, ut voluntarie festines ad infernum: videamus vter te eo deducat, Deus an tu ipse? An forsitan te Deus impellit ad impudicitiam? An te Deus tam graua cogit committere scelera quanta quotidie committis? An te sua Deus expellit domo, vel in istam expellit culpa regionem; in qua miser moraris, omnis honoris, salutis, & bonorum expertus, ut alter prodigus, tuorum appetitum, sensumque porcos pascens immundissimos? Non te Deus sua exturbat domo, verum tu ille es, qui illa velis excedere, qui tuas dilapidas facultates, tibi ab optino illo Patre distributas. Itaque, ex mente D. Augustini, iuste te condemnabit Deus, atque de te merito conqueritur: *Iustus de reprobis conqueritur, tamquam de his, quos peccare non cogit.*

Ex hac doctrina respondet D. Augustinus hæretico Manichæo nomine Adimanto docenti, Deum veteris testamenti esse crudelem, eo quod homines sine culpa damnet. Ille ipse, ait protestatur dicens: *Ego Dominus vindicans peccata patrum in filios, usque in tertiam & quartam generationem.* Manifestum est, quod filii parentum

Exo. 20. 5.

VII.
Quorum peccata Deus in filiis puniat.

suorum peccatis culpisque non sint obnoxii, potissimum autem illi, qui nondum sunt nati, nec nascuntur vsque ad quartam generationem. Pauca nosti, respondet D. Augustinus & peccata valde sacras voluis literas, illam omittens partem, quæ tuæ respondet obiectioni. Si paululum progrediaris, inuenies quod Deus non dicat, te cunctos puniturum filios ob suorum parentum peccata, sed eos, qui sicut sunt illis in natura similes, sic fuerunt & in crimine comparati: hoc enim his declaratur verbis: *In iis qui oderunt me id est illos puniam filios, qui me execrati sunt, & offenderunt, sicut me odio habuerunt & parentes eorum sunt execrati: Ex eo enim quod additur: Qui me oderunt, intelligitur eos puniri qui in peccatis parentum perseverare voluerunt. Nulla est hæc crudelitas, aut sine culpa punitio: Tales non sciunt, sed potius iustitia Dei, & sua iniquitate puniuntur.* Et hoc est: (inquit D. Augustinus) quod ait ipse Deus ore Sapientis,

D. Aug.

Li. contra Adimant. c. 7. To 6.

& quod tibi ve certum est statuendum, quod illoqueus de hypoerita vel de sicco hæretico, quem vocat *Discipulus fictum*, ait, quod duobus punietur damnis. Primum: quod ab eo se Spiritus peccata Sancti elongabit, eumque deseret ut insipidas suas sequatur cogitationes: *Spiritus Sancti, discipulus, effugiet fictum, & auferet se à cogitationibus, que sunt sine intellectu.* Secundum: quod plegetur ob peccata que commissurus est. Et corripietur à superueniente iniquitate: id est, corripietur homo à superueniente sibi iniquitate sua, cum ab eo recesserit Spiritus Sancti: sicut & in alio loco dicitur: *Sanctus peccatorum suorum confringitur impius.* Tu tolle funiculos, & illis non flagellaberis. Ex quibus Sancti Doctor concludit: *Quia concordia utriusque testamenti satis ostenditur non esse suum Deum, sed unumquemque in se saure peccando.* Itaque non te Deus condemnabit propter æterna sua decreta, sed propter iniquitates tuas, quas illis tu decretis superaddis: *A superueniente iniquitate.* Hanc tu tolle, & illa te minime condemnabunt: etenim firma est illa Ecclesie definitio: *Nulla nocetis aduersitas, si nulla dominetur tibi iniquitas.*

VIII: Quisque propter tur damnis. Primum: quod ab eo se Spiritus peccata Sancti elongabit, eumque deseret ut insipidas suas sequatur cogitationes: Spiritus Sancti, discipulus, effugiet fictum, & auferet se à cogitationibus, que sunt sine intellectu. Secundum: quod plegetur ob peccata que commissurus est. Et corripietur à superueniente iniquitate: id est, corripietur homo à superueniente sibi iniquitate sua, cum ab eo recesserit Spiritus Sancti: sicut & in alio loco dicitur: Sanctus peccatorum suorum confringitur impius. Tu tolle funiculos, & illis non flagellaberis. Ex quibus Sancti Doctor concludit: Quia concordia utriusque testamenti satis ostenditur non esse suum Deum, sed unumquemque in se saure peccando. Itaque non te Deus condemnabit propter æterna sua decreta, sed propter iniquitates tuas, quas illis tu decretis superaddis: A superueniente iniquitate. Hanc tu tolle, & illa te minime condemnabunt: etenim firma est illa Ecclesie definitio: Nulla nocetis aduersitas, si nulla dominetur tibi iniquitas.

§. 6. Non attendes, vtrum sis prædeterminatus vel reprobatus, sed quomodo vitas, qualis enim tu Deo fueris, talis tibi Deus est futurus.

Hæc omnia confirmat D. Augustinus locum *14* expendens insignem valde S. Scripturæ. Ex quo, quantum opinor, Apostolus Paulus prædictam hausit doctrinam. Supponit etenim primo Salomon, quod omnes sumus filii Adam de terra lutoque confecti, quodque ex peccato Adam omnes mortales sumus & peccatores. Sic igitur ait: *Omnes homines de solo & ex terra, unum de cratu est Adam: in multitudine disciplina Dominus separauit eos, & immutauit vias eorum.* Omnes de terra nascimur filii Adam & cum nos Deus in primæuo parente nostro sibi per gratiam vniuersent, & omnes ad gloriam direxisset, atque vitam statisset immortalem, plus æquo nos punit, atque à se reicit ut iuxta filios, & de paradiso eiecit, nec non mortales reddidit, mutando immortalitatis viam in viam mortalitatis.